

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2018

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 15/2017/NĐ-CP ngày 17/02/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012;

Căn cứ Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021;

Căn cứ Quyết định số 3257/QĐ-BNN-PC ngày 01/8/2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giai đoạn 2017-2021;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2018.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lãnh đạo Bộ NN và PTNT;
- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);
- Cổng thông tin điện tử Bộ NN PTNT;
- Lưu: VT, PC (50).



Hà Công Tuấn

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2018

(Ban hành kèm theo Quyết định số 574/QĐ-BNN-PC ngày 29 tháng 12 năm 2017
(Ban hành kèm theo Quyết định số 574/QĐ-BNN-PC ngày 29 tháng 12 năm 2017
của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)



I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thực hiện có hiệu quả các văn bản: Nghị quyết 48/NQ-TW của Bộ chính trị (khóa X) về chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020; Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 9/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Kết luận số 04 - KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI); Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

b) Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021; Quyết định số 3257/QĐ-BNN-PC ngày 01/8/2017 về việc ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giai đoạn 2017-2021;

c) Kế thừa và phát huy kết quả công tác PBGDPL trong thời gian trước; nâng cao hiểu biết pháp luật, tăng cường kỷ luật, kỷ cương và ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn.

2. Yêu cầu

a) Về nội dung PBGDPL:

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến quy định của Hiến pháp năm 2013, các luật, pháp lệnh mới được ban hành do Bộ chủ trì soạn thảo hoặc thuộc phạm vi quản lý của Bộ như Luật Thủy lợi, Luật Lâm nghiệp, Luật Thủy sản, Bộ Luật Hình sự, Luật Chuyển giao công nghệ, Luật Quy hoạch...; các quy định liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, trọng tâm là nội dung chính sách, quy định mới trong văn bản; tư vấn, định hướng hỗ trợ khởi nghiệp, cải thiện môi trường sản xuất kinh doanh, phòng chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố cáo, bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông đường bộ...cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý của Bộ và cho nhân dân theo thẩm quyền.

- Các chính sách, quy định về: tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; xây dựng nông thôn mới; phát triển thị trường nông sản...

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, thường xuyên, liên tục phù hợp với từng đối tượng, địa bàn các chính sách, văn bản pháp luật có liên quan đến lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT, góp phần thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch nhà nước giao cho ngành Nông nghiệp và PTNT năm 2018.

b) Về phương thức, hình thức PBGDPL:

- Đổi mới phương thức PBGDPL và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác PBGDPL; thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL góp phần thực hiện nếp sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

- Lựa chọn hình thức, phương pháp thích hợp thực hiện công tác PBGDPL để có sức thu hút đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị; hướng công tác PBGDPL về cơ sở; sử dụng công nghệ thông tin để phục vụ tốt hơn công tác PBGDPL; kết hợp, lồng ghép giữa PBGDPL với tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, hoà giải ở cơ sở, giải quyết tranh chấp, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật trong từng vụ việc cụ thể. Huy động sức mạnh và lợi thế sẵn có của các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao chất lượng hoạt động PBGDPL.

c) Các đơn vị thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao; xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai, dự toán và thanh quyết toán đối với hoạt động do mình chủ trì; sử dụng kinh phí đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả; tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác PBGDPL.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

TT	Nội dung hoạt động	Đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện
I	Xây dựng Chương trình, kế hoạch, ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện		
1	Xây dựng trình Bộ ban hành kế hoạch, văn bản hướng dẫn thực hiện công tác PBGDPL của Bộ	Vụ Pháp chế chủ trì, các đơn vị thuộc Bộ phối hợp	Tháng 1/2018
2	Xây dựng, ban hành kế hoạch, văn bản hướng dẫn thực hiện công tác PBGDPL của đơn vị	Các đơn vị thuộc Bộ chủ trì, Vụ Pháp chế phối hợp	Tháng 1 - 3/2018
II	Xây dựng nguồn nhân lực làm công tác TTPBPL		
1	Rà soát, kiện toàn, tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL của Bộ	Vụ Pháp chế chủ trì, các đơn vị thuộc Bộ phối hợp	Tháng 1 - 12/2018
2	Rà soát, kiện toàn, tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL của đơn vị	Các đơn vị thuộc Bộ chủ trì, Vụ Pháp chế phối hợp	Tháng 1 - 12/2018

III	Biên soạn tài liệu TTPBPL		
	Biên soạn tờ gấp, sách hỏi đáp, sổ tay pháp luật, xây dựng nội dung chương trình, bản tin pháp luật về Nông nghiệp và PTNT	Các đơn vị thuộc Bộ theo chức năng chủ trì.	Tháng 1 - 12/2018
IV	Tổ chức PBPL bằng các hình thức phù hợp		
1	Tổ chức hội nghị PBPL tại Bộ và các địa phương	Các đơn vị thuộc Bộ theo chức năng chủ trì	Tháng 1 - 12/2018
2	Phối hợp cơ quan liên quan tổ chức họp báo, thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT	Văn phòng Bộ chủ trì, các đơn vị thuộc Bộ phối hợp	Tháng 1 - 12/2018
3	Phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng	Các đơn vị thuộc Bộ theo chức năng chủ trì	Tháng 1 - 12/2018
4	Đăng tải thông tin pháp luật trên trang thông tin điện tử của Bộ; Xây dựng và quản lý cơ sở dữ liệu của Bộ về pháp luật	Văn phòng Bộ, Trung tâm tin học chủ trì, các đơn vị thuộc Bộ phối hợp	Tháng 1 - 12/2018
5	Tổ chức hội thi truyền thông về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ	Cục Kinh tế hợp tác và phát triển nông thôn, Công đoàn Bộ chủ trì, các đơn vị thuộc Bộ phối hợp	Tháng 3-6/2018
6	Tổ chức PBPL thông qua lồng ghép các Chương trình truyền thông trên các báo, đài về an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp; phòng chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu; an sinh, an toàn dịch bệnh...	Văn phòng Bộ, Tổng cục Phòng, chống thiên tai, Cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản chủ trì, các đơn vị thuộc Bộ phối hợp	Tháng 1 - 12/2018
7	Đăng tải thông tin pháp luật trên trang thông tin điện tử của các đơn vị	Các đơn vị thuộc Bộ theo chức năng chủ trì	Tháng 1 - 12/2018
V	Xây dựng tủ sách pháp luật tại các đơn vị thuộc Bộ	Các đơn vị thuộc Bộ chủ trì; Vụ Pháp chế phối hợp	Tháng 1 - 12/2018
VI	Tổ chức Ngày Pháp luật		
1	Xây dựng trình Bộ ban hành kế hoạch, văn bản hướng dẫn thực hiện Ngày Pháp luật năm 2018 của Bộ	Vụ Pháp chế chủ trì, các đơn vị thuộc Bộ phối hợp	Tháng 5-10/2018
2	Tổ chức Ngày Pháp luật năm 2018 của các đơn vị thuộc Bộ	Các đơn vị thuộc Bộ chủ trì; Vụ Pháp chế phối hợp	Tháng 10-11/2018
3	Tổ chức Ngày Pháp luật năm 2018 của Bộ	Vụ Pháp chế chủ trì, các đơn vị thuộc Bộ phối hợp	Tháng 10-11/2018
VII	Kiểm tra công tác PBGDPL		
1	Kiểm tra công tác PBGDPL tại nội bộ các đơn vị	Các đơn vị thuộc Bộ chủ trì; Vụ Pháp chế phối hợp	Tháng 1 - 12/2018
2	Kiểm tra công tác PBGDPL tại các đơn vị thuộc Bộ	Vụ Pháp chế chủ trì, các đơn vị thuộc Bộ phối hợp	Tháng 3 - 12/2018

VIII	Tổng kết công tác PBGDPL		
1	Tổng kết công tác PBGDPL của nội bộ các đơn vị	Các đơn vị thuộc Bộ chủ trì; Vụ Pháp chế phối hợp	Tháng 11-12/2018
2	Tổng kết, công tác PBGDPL của Bộ	Vụ Pháp chế chủ trì, các đơn vị thuộc Bộ phối hợp	Tháng 11-12/2018

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Pháp chế:

- Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thuộc Bộ tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công.
- Tổng hợp, báo cáo Bộ kết quả thực hiện theo định kỳ hoặc đột xuất; đề xuất các giải pháp thực hiện hiệu quả Kế hoạch.

2. Các đơn vị thuộc Bộ:

- Xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác PBGDPL của đơn vị, bố trí kinh phí để thực hiện công tác này trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình.
- Chịu trách nhiệm trong việc phổ biến và thực hiện văn bản pháp luật do đơn vị chủ trì tham mưu dự thảo, phối hợp với Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai.
- Kiên toàn, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL của đơn vị mình.
- Gửi báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Bộ Nông nghiệp và PTNT (Vụ Pháp chế) trước ngày 15/11/2018 để tổng hợp.

3. Vụ Tài chính:

- Tổng hợp và bố trí kinh phí cho công tác PBGDPL theo quy định.
- Hướng dẫn các đơn vị sử dụng kinh phí cho công tác PBGDPL theo đúng quy định.

4. Các cơ quan báo chí, thông tin của Bộ:

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch PBGDPL của đơn vị.
- Củng cố, phát triển đội ngũ phóng viên, biên tập viên chuyên trách về pháp luật. Thường xuyên bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ báo chí đảm bảo tuyên truyền đúng đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; Xây dựng, củng cố và duy trì các chuyên trang, chuyên mục thông tin, phổ biến pháp luật phục vụ cán bộ và nhân dân trên các báo, đài, trang thông tin điện tử./.

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

44